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TERMO DE REFERÊNCIA 

 

 

PROCESSO ADM. Nº 1395/2025 

 

OBJETO: Aquisição de Produtos de Padaria para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo do 

Projeto Educar da Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho. 

 

Item Quant. Uni. Descrição 

01 09 Kg 

Chocolate em pó solúvel vitaminado, instantâneo, contendo 

açúcar, 70% de cacau em pó, maltodextrina, sal, vitaminas, 

emulsificante lecitina de soja e aromatizantes. Isento de matéria 

terrosa, parasitos, detritos animais, cascas de semente de cacau e de 

outros detritos vegetais.  Acondicionado em embalagens de 

polietileno laminado ou potes de 01kg. Com validade mínima de 6 

a 11 meses a contar da data de entrega. 

02 104 Unidades 

Leite condensado: especificação técnica: leite condensado; 

composto de leite semidesnatado, açúcar e lactose; de consistência 

cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses a contar 

da entrega embalagem primaria atóxica, devidamente lacrada; e 

suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 

sda 47/18, decreto 9.013/17, rdc 724/22, in 161/22; rdc 727/22, rdc 

360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato 

da entrega aos proced. Admin. Determinados pelo mapa e anvisa; 

embalagem caixa de 395gr. 

03 104 Unidades 

Creme de leite: especificação técnica: creme de leite; apresentando 

teor de matéria gorda mínima de 25%, com validade mínima de 5 

meses na data da entrega; embalado em caixa cartonada aluminada; 

e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 146/96 

(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02; rdc 360/03 e suas posteriores 

alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos 

proced. 04Adm. Determinados pelo mapa e anvisa; embalagem - 

tetrapack 200 gramas. 

04 80 Pacotes 

Coco ralado puro, sem adição de açúcar: especificação técnica: 

coco ralado; puro, em flocos parcialmente desidratado; processo 

tecnológicos adequado; com umidade máxima de 4% p/p e lipídios 

entre 35% a 60%; isento de impurezas, sujidades e ranço; com 

validade mínima de 10 meses na data da entrega embalagem 

apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a 

resolução 272 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações 

posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos 

proced. Administrativos determinados pela anvisa; embalagem 

contendo no mínimo de 100g. 

05 60 Pacotes 

Leite em pó integral: especificação técnica: leite em pó; com teor 

de matéria gorda mínimo de 26%; integral; envasado em recipientes 

herméticos lacrados, validade mínima de 10 meses na data da 

entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 
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369/97 (mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03 e suas alterações 

posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos 

proced. Adm. Determinados pelo mapa e anvisa; atenção: 

ingrediente: somente leite integral. Embalagem em saco 

aluminizado de 1 kg. 

06 60 Kg 

Farinha de trigo: especificação técnica: especial; enriquecida com 

ferro e ácido fólico, obtida do trigo moído, limpo, desgerminado; de 

cor branca; isenta de sujidades, parasitos e larvas; livre de 

fermentação, mofo e materiais terrosos; validade mínima de 2 

meses a contar da data de entrega, acondicionado em saco plástico 

transparente, atóxico; contendo 1 kg e suas condições deverão estar 

de acordo com a (portaria n° 54, de 18/07/96). 

07 44 Unidades 

Leite de côco natural: especificação técnica: 0% gordura trans., 

sem glúten e sem lactose, de frutos sadios e maduros; isento de 

sujidades, parasitas, larvas; com aspecto cor, cheiro e sabores 

próprios; prazo de validade de 10 meses; acondicionamento frasco 

de vidro de 200 ml. 

08 15 Unidades 

Essência de baunilha: especificação técnica: embalagens de 30ml; 

aroma intenso de baunilha; volume líquido; vendido por unidades; 

tipo de embalagem frasco; sem glutén; conservação do produto em 

tempeturatura ambiente. 

09 15 Kg 

Fubá: especificação técnica: fubá mimoso fino, pacotes pesando 1 

kg; textura macia e uniforme; versatilidade para diversas receitas; 

não contém glúten, mas pode conter leite. 

10 50 Unidades 

Gelatina em pó para preparo de gelatina, sabor uva: em caixas 

pesando 25g, íntegras contendo informações nutricionais, data de 

validade mínima de 06 meses após a entrega. 

11 50 Unidades 

Gelatina em pó para preparo de gelatina, sabor abacaxi: 

especificação técnica:  em caixas pesando 25g, íntegras contendo 

informações nutricionais, data de validade mínima de 06 meses 

após a entrega. 

12 50 Unidades 

Gelatina em pó para preparo de gelatina, sabor morango: 

especificação técnica: em caixas pesando 25g, íntegras contendo 

informações nutricionais, data de validade mínima de 06 meses 

após a entrega. 

13 50 Unidades 

Gelatina em pó para preparo de gelatina, sabor limão: 

especificação técnica: em caixas pesando 25g, íntegras contendo 

informações nutricionais, data de validade mínima de 06 meses 

após a entrega. 

14 50 Unidades 

Queijo ralado: especificação técnica: queijo tipo parmesão ralado, 

embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, 

hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente 

os dados de identificação e procedência, número do lote, data de 

fabricação, quantidade do produto. Embalagem com 100g.  

Embalagem atóxica, intacta, contendo informações sobre o produto, 

informações nutricionais e prazo de validade. 

15 20 Pacotes 

Pastilhas de chocolate: especificação técnica: tipo confete; 

ingredientes mínimos: açúcar, massa de cacau, manteiga de cacau, 

leite em pó, gordura vegetal, emulsificantes de lecitina de soja e 
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ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico, goma arábica, sal; 

requisito: não contém glúten; corantes artificiais: glaceantes, goma 

laca e cera de carnaúba; alérgicos: pode conter traços de amendoim 

e derivados de leite, emabalagem de 1 kg. 

16 10 Unidades 

Chocolate em barra: especificação técnica: cobertura meio 

amargo; ingredientes mínimos: açúcar, cacau, gordura vegetal; 

requisito: não contém glúten; alérgicos: contém derivados de leite e 

soja; contém: emulsificante e aromatizante, embalagem de 1 kg. 

17 25 Unidades 

Chocolate em barra: especificação técnica: cobertura blend; 

ingredientes mínimos: açúcar, cacau, gordura vegetal; requisito: não 

contém glúten; alérgicos: contém derivados de leite e soja; contém: 

emulsificante e aromatizante, embalagem de 1 kg. 

18 06 Pacotes 

Fermento biológico: especificação técnica: para pão, pizza e 

biscoito fermentado; pacotes de 500g; fermento biológico seco 

instantâneo; não necessita de refrigeração, sendo misturado 

diretamente na massa sem necessidade de diluição; sem gluten, sem 

açúcar e sem lactose. 

19 10 Kg 

Amido de milho: especificação técnica: amido de milho pacote 

com 1kg; ingrediente contendo gene de bacillus thuringiensis e/ou 

streptomyces viridochromogenes e/ou agrobacterium, tumefaciens 

e/ou zea mays; cereais contendo glúten. 

20 11 Unidades 

Emulsificante para sorvete: especificação técnica: liga neutra para 

bolos e sorvetes; fornece melhor resultado na estabilidade, corpo e 

durabilidade do sorvete; forma, soluções viscosas e estáveis; 

estabiliza a emulsão e regula a formação de cristais de gelo; potes 

de 1kg; sem glúten. 

21 11 Unidades 

Pó saborizante: especificação técnica: base pó para sorvetes, 

saborizante uva, pacotes de 1 kg; produto livre de glúten, mas 

podendo haver lactose; sabor marcante, fácil preparação e 

manuseio, versatilidade e textura suave; ideal para sorvetes de 

massa e picolés. 

22 11 Unidades 

Pó saborizante: especificação técnica: base pó para sorvetes, 

saborizante céu azul, pacotes de 1 kg; produto livre de glúten, mas 

podendo haver lactose; sabor marcante, fácil preparação e 

manuseio, versatilidade e textura suave; ideal para sorvetes de 

massa e picolés. 

23 11 Unidades 

Pó saborizante: especificação técnica: base pó para sorvetes, 

saborizante leite condensado, pacotes de 1 kg; produto livre de 

glúten, mas podendo haver lactose; sabor marcante, fácil 

preparação e manuseio, versatilidade e textura suave; ideal para 

sorvetes de massa e picolés. 

24 05 Unidades 

Milho verde: especificação técnica: lata de milho verde em 

conserva com 1,7kg; sem adição de sal; fonte de fibras; 

ingredientes: milhos em grãos, água e sal; prático, a conserva vem 

pronta para consumo. 

25 07 Unidades 

Azeitona verde: especificação técnica: azeitona verde em 

conserva; sem caroço; azeitona rica em ferro, mineral essencial para 

oxigenação; sachês de 1kg; zero gordura trans, zero zero lacotese e 

zero glúten. 
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26 04 Pacote  

Canela em pó: especificação técnica: pura; é composta 

por carboidrato, gorduras, proteínas, fibras, vitaminas como a a, c, k 

e caroteno, contendo complexo b como b1, b2, b3, b6 e os minerais 

como sódio, cálcio, potássio, magnésio e ferro; pode conter glúten. 

Pacote de 1 kg. 

27 4 Caixas 

Casquinha de biscoito: especificação técnica: doce para sorvete ou 

cone c/ 300 unidades, sabor baunilha, cada casquinha possui um 

peso de 10g e é feita com farinha, com um tamanho de 112,5mm de 

comprimento e 46mm de diâmetro; este produto não é dietético e 

contém glúten. 

28 03 Pacote 

Cravo da índia: especificação técnica: em flor; sabor autêntico 

com ingredientes naturais, aroma rico e pungente para as receitas, 

versatilidade em pratos doces e salgados, benefícios para a saúde 

com propriedades antioxidantes, pacote de 1kg. 

29 04 Pacotes 
Calabresa: especificação técnica: linguiça calabresa defumada, 

pacote de 2,5kg. 

30 02 Pacotes 

Salsicha: especificação técnica: carne de frango, carne 

mecanicamente separada de ave (frango), água (5,5%), proteína de 

soja (4%)(Agrobacteriumtumefaciens, Bacillus thuringiensis, 

Arabidopsis thaliana eStreptomyces viridochromogenes), sal, fécula 

de mandioca (1,7%), açúcar, especiarias: alho, pimenta-vermelha, 

coentro, pimenta-preta, erva doce, funcho egengibre, regulador de 

acidez: lactato de sódio, estabilizantes: tripolifosfato de sódio, 

pirofosfato dissódico e hexametafosfato de sódio, realçador de 

sabor: glutamato monossódico, aromas naturais: fumaça, pimenta-

preta, noz-moscada e gengibre, antioxidante: eritorbato de sódio, 

corante natural:carmimde cochonilha, conservante: nitrito de sódio, 

aroma idêntico ao natural de coentro. Pacotes com 3 kg cada. 

31 18 Pacotes 

Batata palha: especificação técnica: batata frita em filetos finos, 

imersa em óleo ou gordura vegetal hidrogenada. Pode ser usada 

como acompanhamento; ingredientes: batata, óleo vegetal e sal 

refinado. Pacotes de 1 kg cada. 

32 05 Pacotes 
Orégano: especificação técnica: folhas de orégano desidratada, 

pacote de 1kg, cereais contendo glúten; erva aromática. 

33 08 Unidades 

Mostarda: especificação técnica: Condimento feito com vinagre, 

açúcar, semente de mostarda, amido, sal, cúrcuma, pimenta branca, 

páprica, gengibre e conservadores sorbato de potássio e benzoato de 

sódio. Garrafas com 1,01kg cada. 

34 08 Unidades 

Catchup: especificação técnica: condimento feito com ingredientes 

selecionados, incluindo tomate fresco, açúcar, vinagre e amido. É 

um produto que não contém glúten e é livre de gorduras trans. Além 

disso, não é vegano e pode conter soja, o que deve ser considerado 

por pessoas com restrições alimentares. Garrafas com um peso de 

1,01 kg cada. 
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1. Condições de pagamento: 

1.1. Os pagamentos serão efetuados, em até 30 dias da apresentação da nota fiscal. 

2. Prazo de entrega: 

2.1. O prazo de entrega dos produtos é de ate 5 (cinco) dias. 

 

Engenheiro Coelho, 28/04/2025. 

 

 

 

 

______________________________________ 

Mônica Siciliano 

Diretora Municipal de Desenvolvimento  

Social e Cidadania 

 

 

35 60 Unidades 

Chantilly: especificação técnica: 200ml chantilly, ideal para 

coberturas, recheios, mousses, cafés, sobremesas, bebidas e outros. 

É fácil de obter o ponto desejado; tem a textura leve e cremosa; 

depois de batido pode ser congelado e pode ser na garrafa sifão para 

chantilly. Peso líquido: 200ml. Ingredientes: água, óleo vegetal de 

palmiste hidrogenado, xarope de açúcar, caseinato de sódio, sal, 

umectante sorbitol, emulsificantes ésteres de mono e diglicerídeos 

com ácidos graxos e com ácido diacetil tartárico, estabilizante 

celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica e citrato 

trissódico, aroma artificial de creme, regulador de acidez dissódico 

e corantes naturais urucum e cúrcuma. Alérgicos: contém derivados 

de leite e soja. Não contém glúten. Informação nutricional porção 

de 20g: valor energético: 61kcal=256kj. Carboidratos 2,5g. 

Proteínas: 0g. Gorduras totais: 5,6g. Gorduras saturadas: 5,5g. 

Gordura trans: 0g. Fibra alimentar: 0g. Sódio: 12mg. 

36 03 Quilos  
Flocos de arroz: ingredientes: farinha de arroz, farinha de milho 

enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, malte e sal. 


